
Obsah

NĚKOLIK SLOV ÚVODEM 5
. CO JE A CO CHCE PIONÝRSKÁ ORGANIZACE SSM 7

Výchovný cíl PO SSM 8 
Funkce PO SSM 9 
Principy PO SSM 11 
Pedagogické principy 15

PŘÍLOHY 19
Stanovy SSM (výňatky), Programové a organizační zásady PO SSM (výňatky), 
Směrnice ÚR PO SSM o pionýrských praporech (výňatky), Zásady udělování vy
znamenání v SSM a PO SSM (výňatky), Směrnice ÚR PO SSM к trestům pro 
pionýry a pionýrské pracovníky (výňatky)

I. TYPY PIONÝRSKÝCH SKUPIN 36 
Velikost skupiny 36 
Místo působení skupiny 38 
Úroveň činnosti (vyspělost) 39 
Odloučené kolektivy 40

PŘÍLOHY 43
Zásady pro ustavování a práci pionýrských oddílů a skupiny při tělovýchovných 
jednotách ČSTV, tréninkových střediscích mládeže a střediscích vrcholového sportu 
mládeže (výňatky), Zásady pro ustavování a činnost pionýrských skupin a oddílů 
při základních organizacích, tréninkových střediscích mládeže a střediscích vrcho
lového sportu mládeže Svazarmu (výňatky), Zásady pro ustavování a činnost zá
jmových pionýrských oddílů mladých požárníků, Zásady pro činnost a řízení pio
nýrských skupin v zahraničí (výňatky)

II. OBSAH PRÁCE VEDOUCÍHO PIONÝRSKÉ SKUPINY 46

PŘÍLOHY 50
Společné řízení vedoucích pionýrských skupin z povolání a domů pionýrů a mládeže 
ze strany orgánů SSM a PO SSM a orgánů školské správy (výňatky)



IV. PŘEVZETÍ A PŘEDÁNÍ FUNKCE VEDOUCÍHO PIONÝRSKÉ SKUPINY 53 
Převzetí funkce vedoucího pionýrské skupiny 53
Předání funkce vedoucího pionýrské skupiny 56

PŘÍLOHY 58
Protokol o předání funkce vedoucího pionýrské skupiny

V. PRÁCE S DĚTMI V PIONÝRSKÉ SKUPINĚ 61 
Vedení vlastního pionýrského oddílu 61 
Každodenní styk se  členy pionýrské skupiny 62 
Práce s  pionýrským aktivem 62 
Celoskupinové akce 73
Výchovný systém PO SSM 78

PŘÍLOHY 84
Zásady práce pionýrského aktivu v pionýrských skupinách a oddílech (výňatky), 
Zásady konání volebních shromáždění v pionýrských oddílech a skupinách a výroč
ních schůzí kolektivů pionýrských pracovníků, Příklad plánu činnosti s pionýrským 
aktivem, Zásady pro udělování odznaku Mladý budovatel, Zásady výstavby a čin
nosti klubů mezinárodního přátelství v PO SSM (výňatky), Příklad formuláře mě
síčního plánu oddílu

VI. PŘÍPRAVA PRÁZDNINOVÉ ČINNOSTI 96 
Kádrová příprava 97
Obsahová příprava 98 
Organizační příprava 99 
Průběh a hodnocení 99

PŘÍLOHY 101
Harmonogram přípravy letní táborové činnosti v pionýrské skupině a závazné 
termíny v přípravě, průběhu a vyhodnocení táborů, Směrnice pro pionýrské tábory 
PO SSM (výňatky), Výběr pionýrů do mezinárodních táborů míru (výňatky), Vzor 
dopisu-žádosti o uvolnění na letní pionýrský tábor

VII. PRÁCE S DOSPĚLÝMI V PIONÝRSKÉ SKUPINĚ 106 
Výběr pionýrských pracovníků 106
Příprava pionýrských pracovníků 107 
Práce s  instruktory 113
Práce s  kolektivem pionýrských pracovníků 117
Kritéria soutěže o titul vzorný kolektiv pionýrských pracovníků 120
Hospitační činnost 123

PŘÍLOHY 126
Zásady výběru a systém přípravy pionýrských pracovníků (výňatky), Přihláška do 
soutěže o titul vzorný kolektiv pionýrských pracovníků, Příklad osnovy hodnocení 
pionýrského pracovníka pro zaměstnavatele

Vlil. ŘÍZENÍ PIONÝRSKÉ SKUPINY 136 
Řídící proces 138 
Vedení pionýrské skupiny 145



PŘÍLOHY 150
Schéma zařazení vedoucího pionýrské skupiny do systému řízení, Zásady práce 
vedení pionýrských skupin, Schéma řídícího procesu, Příklady možných bodů jed
nání vedení pionýrské skupiny, Plán práce kolektivu pionýrských pracovníků na 
pionýrský rok

IX. VNĚJŠÍ VZTAHY 155
Společenské organizace a zájmové svazy 155 
Rodina a škola 158

PŘÍLOHY 159
Dohoda o spolupráci mezi ministerstvem školství ČSR a českým ústředním výborem 
SSM (výňatky), Příklad obecné podoby dohody o vzájemné spolupráci pionýrské 
skupiny a základní školy, Příklad plánu spolupráce pionýrské skupiny a základní 
školy. Vzor patronátni dohody se základní organizací SSM. Zásady práce kruhu 
přátel PO SSM, Informace o opatření ČSLA к posílení úlohy ČSLA při rozvíjení 
branné a vlastenecké výchovy v PO SSM

X. HOSPODAŘENÍ PIONÝRSKÉ SKUPINY 170
Postavení a úkoly orgánů a funkcionářů pionýrské skupiny v oblasti
hospodaření 171
Rozpočet pionýrské skupiny 172
Zpráva o hospodaření pionýrské skupiny 173
Práce s  finančními prostředky v pionýrské skupině 174
Péče o inventář 175
Členské příspěvky 175
Hospodaření na akcích pionýrské skupiny 176
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 177
Vedení hospodářské evidence v pionýrské skupině 177
Kontrola hospodaření v pionýrské skupině 180
Účast organizace při jednání před soudy a arbitráží 180
Materiální a prostorové podmínky pro činnost pionýrské skupiny 182
Pojištění 187

PŘÍLOHY 188
Základní směrnice pro hospodaření v SSM a PO SSM (výňatky), Směrnice pro 
práci revizních orgánů SSM (výňatky), Osnova rozpočtu pionýrské skupiny, Vý
půjční list, Vzor výpůjčního řádu pionýrské skupiny, Příklad smlouvy o bezplatném 
používání nebytových prostor

XI. ADMINISTRATIVA A DOKUMENTACE 194
Administrativní práce 194 
Dokumentace pionýrské skupiny 199

PŘÍLOHY 206
Vzor členské karty, Evidenční list pionýrského pracovníka

XII. PRACOVNĚPRÁVNÍ OTÁZKY 208 
Pracovní poměr 208



Základní povinnosti pracovníků a jejich vedoucích 211 
Pracovní doba a dovolená 213 
Platové otázky 214
Náhrada ákody 216
Péče o pracovníky a ochrana pracovníků 216

PŘÍLOHY 220
Vzor plné moci к vyzvednutí mzdy, Vzor žádosti o určení dovolené, Vzor plné moci 
к jednání za pionýrskou skupinu, Vzor žádosti o pomoc při organizování letního 
pionýrského tábora '

XIII. VEDOUCÍ PIONÝRSKÉ SKUPINY A PARAGRAFY 222
Právní vztahy a odpovědnost 222
Bezpečnost při práci s dětmi 226

PŘÍLOHY 230
Vybrané právní předpisy využitelné při činnosti PO SSM a pro práci vedoucích 
pionýrských skupin, Návrh na zahájení občanskoprávního řízení

XIV. OSOBNOST VEDOUCÍHO PIONÝRSKÉ SKUPINY 236
Požadavky na osobnost pionýrského pracovníka 236 
Požadavky na osobnost řídícího pracovníka 237 
Sebevzdělávání 240
Jednání s  lidmi 242 
Společenský styk 246 
Základy psychohygieny 248 
Hospodaření s časem 250

PŘÍLOHA 253
Příklad týdenního plánu vedoucího pionýrské skupiny

XV. DODATKY 254
Časopisy pro děti a mládež 254 
Seznam doporučené literatury 255 
Seznam nejpoužívanějáích zkratek 259 
Věcný rejstřík 262


